
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 325, 19 de março de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Inclusão de Analistas/Peritos 
Designação para o ano de 2014

A 4ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada, em
cumprimento ao disposto no § 3º do art. 2º da Portaria Normativa  nº 107 -  PGJ/MPDFT, de 31 de
maio de 2010, alterada pela Portaria Normativa nº 192,  de 23 de novembro de 2011, e de acordo
com os Memos nº 386/14  e 417/14  - DPD/MPDFT, faz publicar a inclusão do Analista Engenharia
Ambiental/Perito  BRENO  OLIVEIRA  FREIRE,  matrícula  4592-5,  do  Analista  de  Engenharia
Civil/Perito  DANIEL  FERNANDES  AZEVEDO  MARTINS,  matrícula  4606-0  e  da  Analista
Contabilidade/Perita DANIELY CASTELO BRANCO MOURA BEZERRA, matrícula 4600-1  na lista
dos Analistas Periciais que poderão ser designados para realizar perícias de campo ou análise de
documentação fora do ambiente da sede de trabalho,  para o ano de 2014.

Publique-se.
Brasília, 07 de março de 2014.

Tânia Maria Nava Marchewka
Procuradora de Justiça

Coordenadora

Carlos Gomes
Procurador de Justiça

Membro Titular

Roberto Carlos Batista
Promotor de Justiça

Membro Titular



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 432, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.000139/14-35;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  ALBERTO  VIANA 
AVILA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 4445-

8, o tempo de serviço/contribuição prestado ao Conselho Nacional do Ministério Público – 

CNMP, da seguinte forma:

• 1.848  (mil,  oitocentos  e  quarenta  e  oito)  dias de  tempo  de 

serviço/contribuição, prestados junto ao Conselho Nacional do Ministério 

Público  -  CNMP (Serviço  Público  Federal),  no  cargo  de  Técnico  do 

MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração,  no  período  de 

23/01/2009 a 13/02/2014, para fins de aposentadoria, disponibilidade e 

licença-capacitação,  de  acordo  com  os  arts.  87  e  100  da  Lei  n.º 

8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\031 - Alberto Viana Avila - CNMP.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 433, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.000113/14-41;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  ROBERTO 
LAMOUNIER  TEIXEIRA,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 

Administrativo/Administração, matrícula 4528-4, o tempo de serviço/contribuição prestado 

ao Ministério da Justiça, da seguinte forma:

• 1.155  (mil,  cento  e  cinquenta  e  cinco)  dias de  tempo  de 

serviço/contribuição,  prestados junto ao Ministério  da Justiça  (Serviço 

Público  Federal),  no  cargo  de  Analista  Técnico-Administrativo,  no 

período  de  24/09/2010  a  21/11/2013,  para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\030 - Roberto Lamounier Teixeira - Ministério da Justiça.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 434, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.080817/14-35;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  6/3/2014,  o  cargo  de  Técnico  do 
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Edificação,  Classe  B,  Padrão  5,  da  carreira  de 
Técnico do Ministério Público da União, até então ocupado pelo servidor  Lúcio Flávio 
Silva  de  Avelar,  matrícula  3766,  por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2014\Lúcio Flávio Silva de Avelar.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 435, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.080790/14-81;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  7/3/2014,  o  cargo  de  Técnico  do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,  Classe A, Padrão 1,  da carreira  de 
Técnico  do  Ministério  Público  da  União,  até  então  ocupado  pelo  servidor  Carlos 
Alexandre  Rocha,  matrícula  4350,  por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2014\Carlos Alexandre Rocha.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 436, DE 14 DE MARÇO DE 2014
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Retificar  a Portaria/DG nº  389, de 07 de março de 2014, da seguinte 
forma:

Onde  se  lê:“...Dispensar  a  servidora  ELISA  RAMALHO  SALIM, 
matrícula 4042-8...”  

Leia-se:  “...Dispensar,  a  contar  de  13/12/2013,  a  servidora  ELISA 
RAMALHO SALIM, matrícula 4042-8...”  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\Retificar e tornar sem efeito\ELISA RAMALHO SALIM (Retificar Port DGR 389, 07.03.2014).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 437, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  25/2/2014, a  servidora FERNANDA  LÍCIA
GURGEL FERNANDES LIMA, matrícula  4479-2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de
substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Departamento
de Atendimento à Saúde, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\FERNANDA LICIA GURGEL FERNANDES LIMA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 438, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor LEANDRO MARQUES DE SIQUEIRA, 
matrícula  4173-4,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Análise de Negócios do Departamento de Tecnologia da Informação, 
código  CC-01,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor SERNIVALDO  SOUSA
GUIMARAES JÚNIOR, matrícula 3617-0.

Art.  2º  Dispensar o  servidor LEANDRO MARQUES DE SIQUEIRA, 
matrícula  4173-4,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
do encargo de substituto do cargo em comissão de  Chefe da Seção de Projetos de TI do
Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-01.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\LEANDRO MARQUES DE SIQUEIRA (Subst. II).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 439, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.055096/14-43,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 250/2014 e a 

servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  matrícula  nº  2901-7,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 440, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.069301/14-49,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 268/2014 e a 

servidora  DULCINEIDE  CAMARGO  SANTOS,  matrícula  nº  2901-7,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 441, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  previstas no artigo 303, 

inciso  IV,  do  RIMPDFT (Portaria  Normativa  nº  72/PGJ,  de  22/9/2009)  e  na  Portaria 

Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.228023/13-51,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  JULIANO  ANTONIO  HAUCK 

FIGUEIREDO, mat.  4063, e HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, mat.  1318, para 

exercerem,  respectivamente,  o encargo de gestor  titular  e gestor  substituto Da ATA nº 

08/2014.

Art.  2º  –  Dispensar  o  servidor  ELDER  LOUREIRO  DE  BARROS 

CORREIRA,  mat.  3873,  do  encargo  de  gestor,  e  o  servidor  MARCO  ANDRE 

YAMASAKI AZEVEDO, mat. 795, do encargo de gestor substituto, permanecendo como 

fiscal técnico o servidor ANTONIO CARLOS MACAO, mat. 898. 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 202, de 10 de fevereiro de 2014..

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 442, DE 14 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.013582/14-85,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula nº 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO nº 
249  e  251,  ambas  de  2014,  e  o  servidor  HUMBERTO  NORIYUKI  OKAWACHI, 
matrícula nº 1318-8, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 443, DE 14 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.069705/14-88,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula nº 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO nº 
243/2014, e o servidor HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, matrícula nº 1318-8, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 444, DE 14 DE MARÇO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.069821/14-89;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº  000273/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\2014\DG\Portarias\Gestor\Portaria de Gestor NE  273- 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 445, DE 14 DE MARÇO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.069320/14-93;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe  da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para exercer  o 
encargo  de  GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº  000274/2014,  e  a  servidora 
SAMANTHA  SOARES  MOREIRA,  Chefe  Substituta  da  Divisão  de 
Desenvolvimento  de  Pessoas,  matrícula  nº  4059,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\2014\DG\Portarias\Gestor\Portaria de Gestor NE  274- 2014.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

5,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 446, DE 14 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora ALINE MÁRCIA  DE OLIVEIRA  CASTRO, 
matrícula  3275-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para  MERGEFIELD "FINALIDADE" substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de  Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da
Coordenadoria  das  Promotorias  de Justiça  de Brasília  I,  código  FC-02,  dispensando,  a
contar de 10/3/2014 a servidora REBECA CRISTINA RIBEIRO PACHECO DUARTE
DA SILVA MEIRA, matrícula 4283-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ALINE MÁRCIA DE OLIVEIRA CASTRO (Subst.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 2

Lista Anual de Analistas Periciais 06/2014.............................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 432/2014.................................................................................... p. 3
Portaria 433/2014.................................................................................... p. 4
Portaria 434/2014.................................................................................... p. 5
Portaria 435/2014.................................................................................... p. 6
Portaria 436/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 437/2014.................................................................................... p. 8
Portaria 438/2014.................................................................................... p. 9
Portaria 439/2014.................................................................................... p. 10
Portaria 440/2014.................................................................................... p. 11
Portaria 441/2014.................................................................................... p. 12
Portaria 442/2014.................................................................................... p. 13
Portaria 443/2014.................................................................................... p. 14
Portaria 444/2014.................................................................................... p. 15
Portaria 445/2014.................................................................................... p. 16
Portaria 446/2014.................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Lista Anual de Analistas Periciais 06/2014

	Secretaria-Geral
	Portaria 432/2014
	Portaria 433/2014
	Portaria 434/2014
	Portaria 435/2014
	Portaria 436/2014
	Portaria 437/2014
	Portaria 438/2014
	Portaria 439/2014
	Portaria 440/2014
	Portaria 441/2014
	Portaria 442/2014
	Portaria 443/2014
	Portaria 444/2014
	Portaria 445/2014
	Portaria 446/2014

	Sumário

